
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

 
 
 
 

 
NOTIFICACIÓ D’ACORD 

 
Ajornament de la formulació i rendició de 
comptes de la Universitat Miguel Hernández 
de l’exercici 2019 pel període equivalent al de 
l’estat d’alarma 
 
En virtut del Reial decret llei 11/2020, de 31 de 
març, pel qual s’adopten mesures urgents 
complementàries en l’àmbit social i econòmic 
per a fer front a la COVID-19, en l’article 48, 
denominat: 
 
 “Mesures extraordinàries aplicables amb relació 
als terminis de formulació i rendició de comptes 
anuals de l’exercici 2019 de les entitats del sector 
públic estatal i de remissió del Compte general 
de l’Estat al Tribunal de Comptes”, que 
estableix:  
 
1. Les entitats de dret públic pertanyents al 
sector públic estatal han de procurar formular i 
rendir els comptes anuals de 2019 d’acord amb 
els terminis que preveu la normativa. No 
obstant això, quan amb motiu de la declaració 
d’estat d’alarma això no fora possible i així fora 
acordat i comunicat pel comptedant a la 
Intervenció General de l’Administració de 
l’Estat, quedaran suspesos els terminis previstos 
en la normativa que resultara aplicable, des de la 
declaració d’aquest estat, i es reprendrà el seu 
còmput quan desaparega aquesta circumstància 
o s’ampliarà el termini previst en un període 
equivalent al de la duració efectiva de l’estat 
d’alarma. 2. De la mateixa forma, els terminis 
que preveu la normativa reguladora de  
 

NOTIFICACIÓN DE ACUERDO 
 
Aplazamiento de la formulación y rendición de 
cuentas de la Universidad Miguel Hernández 
del ejercicio 2019 por el periodo equivalente al 
del estado de alarma 
 
En virtud del Real Decreto-ley 11/2020, de 31 de 
marzo, por el que se adoptan medidas urgentes 
complementarias en el ámbito social y 
económico para hacer frente al COVID-19, en su 
artículo 48, denominado: 
 
 “Medidas extraordinarias aplicables en relación 
con los plazos de formulación y rendición de 
cuentas anuales del ejercicio 2019 de las 
entidades del sector público estatal y de 
remisión de la Cuenta General del Estado al 
Tribunal de Cuentas”, que establece:  
 
1. Las entidades de derecho público 
pertenecientes al sector público estatal 
procurarán formular y rendir las cuentas 
anuales de 2019 de acuerdo con los plazos 
previstos en la normativa. No obstante, cuando 
con motivo de la declaración de estado de 
alarma ello no fuera posible y así fuera acordado 
y comunicado por el cuentadante a la 
Intervención General de la Administración del 
Estado, quedarán suspendidos los plazos 
previstos en la normativa que resultara de 
aplicación, desde la declaración de dicho estado, 
reanudándose su cómputo cuando desaparezca 
dicha circunstancia o ampliándose el plazo 
previsto en un periodo equivalente al de la 
duración efectiva del estado de alarma. 2. De la 
misma forma, los plazos previstos en la 
normativa reguladora de 

mailto:secretaria.general@umh.es


  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

la remissió dels comptes i la resta de la 
informació financera al Tribunal de Comptes, 
quedaran suspesos des de la declaració de 
l’estat d’alarma, i es reprendrà el seu còmput 
quan desaparega aquesta circumstància o 
s’ampliarà el termini previst en un període 
equivalent al de la duració efectiva de l’estat 
d’alarma. 3. Les previsions anteriors són 
aplicables al sector públic local, i afecten també 
els terminis de tramitació del Compte general 
en l’entitat local, i poden ser d’aplicació 
supletòria al sector públic autonòmic. 
 
 
Amb relació a la disposició legal anterior, en la 
Universitat Miguel Hernández d’Elx, es va 
rebre un escrit del viceinterventor general de la 
Generalitat Valenciana, en què entre altres 
aspectes s’indicava el següent: 
 
“Per això, les universitats de la Comunitat 
Valenciana han de procurar formular i rendir 
els comptes anuals de 2019 d’acord amb els 
terminis que preveu la normativa. No obstant 
això, quan amb motiu de la declaració d’estat 
d’alarma això no fora possible i així fora 
acordat i comunicat pel comptedant a la 
Intervenció General de la Generalitat 
Valenciana, quedaran suspesos els terminis 
que preveu la normativa, des de la declaració 
d’aquest estat, i es reprendrà el seu còmput 
quan desaparega aquesta circumstància o 
s’ampliarà el termini previst en un període 
equivalent al de la duració efectiva de l’estat 
d’alarma.” 
 
En vista tant del RDL com de la comunicació 
de la IGGV, i ateses les dificultats operatives i 
materials que suposen per als serveis 
econòmics la situació de l’estat d’alerta, quant 
a les dificultats per a l’accés a l’àmplia 
documentació econòmica que s’incorpora als 
comptes de cada exercici, així com amb la 
circumstància afegida d’un canvi substancial 
en la normativa comptable aplicable als 
comptes anuals de les universitats públiques 
de la Comunitat Valenciana per a l’exercici 
2019; 

 la remisión de las cuentas y el resto de la 
información financiera al Tribunal de Cuentas, 
quedarán suspendidos desde la declaración 
del estado de alarma, reanudándose su 
cómputo cuando desaparezca dicha 
circunstancia o ampliándose el plazo previsto 
en un periodo equivalente al de la duración 
efectiva del estado de alarma. 3. Las 
previsiones anteriores serán de aplicación al 
sector público local, afectando también a los 
plazos de tramitación de la Cuenta General en 
la entidad local, y podrán ser de aplicación 
supletoria al sector público autonómico. 
 
En relación con la anterior disposición legal, en 
la Universidad Miguel Hernández de Elche, se 
recibió escrito del viceinterventor general de la 
Generalitat Valenciana, donde entre otros 
aspectos se indicaba lo siguiente: 
 
“Por ello, las universidades de la Comunitat 
Valenciana procurarán formular y rendir las 
cuentas anuales de 2019 de acuerdo con los 
plazos previstos en la normativa. No obstante, 
cuando con motivo de la declaración de estado 
de alarma ello no fuera posible y así fuera 
acordado y comunicado por el cuentadante a 
la Intervención General de la Generalitat 
Valenciana, quedarán suspendidos los plazos 
previstos en la normativa, desde la declaración 
de dicho estado, reanudándose su cómputo 
cuando desaparezca dicha circunstancia o 
ampliándose el plazo previsto en un periodo 
equivalente al de la duración efectiva del 
estado de alarma.” 
 
A la vista, tanto del RDL, como de la 
comunicación de la IGGV, y ante las 
dificultades operativas y materiales que 
suponen para los servicios económicos la 
situación del estado de alerta, en cuanto a las 
dificultades para el acceso a la amplia 
documentación económica que se incorpora a 
las cuentas de cada ejercicio, así como con la 
circunstancia añadida de un cambio sustancial 
en la normativa contable aplicable a las 
cuentas anuales de las universidades públicas 
de la Comunidad Valenciana para el ejercicio 
2019; 
 

mailto:secretaria.general@umh.es


  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

I vista la proposta que formula la gerent 
d’aquesta universitat, el Consell de Govern, 
reunit en la sessió extraordinària de 7 d’abril 
de 2020, ACORDA: 
 
Aprovar l’ajornament de la formulació i 
rendició de comptes de la Universitat Miguel 
Hernández de l’exercici 2019, per un període 
equivalent al de la duració efectiva de l’estat 
d’alarma, així com la seua remissió al Consell 
Social per l’aprovació definitiva. 
 
Ambdós acords, una vegada adoptats, es 
remetran a la Intervenció General de la 
Generalitat Valenciana (IGGV), perquè en 
prenga coneixement i tinguen els efectes que 
pertoquen, segons el que indica la mateixa 
IGGV. 

Y vista la propuesta que formula la gerente de 
esta universidad, el Consejo de Gobierno, 
reunido en sesión extraordinaria de 7 de abril de 
2020, ACUERDA: 
 
Aprobar el aplazamiento de la formulación y 
rendición de cuentas de la Universidad Miguel 
Hernández del ejercicio 2019, por un periodo 
equivalente al de la duración efectiva del 
estado de alarma, así como su remisión al 
Consejo Social para su aprobación definitiva. 
 
Ambos acuerdos, una vez adoptados, serán 
remitidos a la Intervención General de la 
Generalitat Valenciana (IGGV), para su 
conocimiento y efectos oportunos, según lo 
indicado por la propia IGGV. 
 

 
 
 
 
  

mailto:secretaria.general@umh.es

